REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

Ata CA. n° 04/2024 – Processo Administrativo nº 36/2024. Aos dezoito dias do mês de abril de 2.024,

às 09:30, reuniram-se na sede do instituto os membros do Conselho Administrativo, Adriano Gonzaga da

Costa, Jean Carlo Muniz, Jean Mamede de Oliveira, Juliana Veiga dos Santos, Maria Guilherme de

Almeida, Renato Martins Fernandes, Rita de Cássia Ferreira Furlan e Waldemar Cesar Rodrigues de

Andrade - Presidente do BERTPREV. Com a presença do Sr. Alexandre Hope Herrera, Contador do

BERTPREV e da Sra. Rejane Westin da Silveira Guimarães de Godoi – Procuradora do BERTPREV.

Dando início à pauta da Reunião Ordinária, o Sr. Waldemar lembrou aos presentes que foram enviados

pelo canal de comunicação oficial deste Conselho, no whatsapp, os arquivos com as atas do Comitê de

Investimentos nos 10, 11, 12, 13, 14 e 15 (atas de março/2024), parecer do comitê sobre o relatório de

investimentos realizado pela LDB,  plano de ação 2024, relatório da consultoria de investimentos, Ofício

49/2024, memorando 89/2024, minuta de resolução do processo digital e minuta resolução de eleição do

comitê. item 1 da pauta, foram apresentados os relatórios da consultoria de investimentos com o

resultado das aplicações financeiras de março 2024, o Sr. Alexandre fez breve explicação, sendo o

relatório referendado por unanimidade, foi entregue o parecer do comitê de investimentos sobre o relatório

elaborado pela consultoria de investimentos da competência fevereiro/2024, em resumo apresentou os

resultados demonstrado no quadro abaixo:

Mês Saldo Anterior Saldo Atual
Rentabilidade dos

ativos

Retorno

(%)
Meta (%)

p.p. index

(%)

Janeiro 816.359.649,55 823.444.110,99   5.394.461,45   0,66 0,87 -0,22

Fevereiro 823.444.110,99 835.317.724,57  9.600.984,81  1,16 1,22 -0,06

Março 835.317.724,57 844.061.052,31  6.693.327,74  0,80 0,57 0,23

Total >>> >>>  21.688.774,00  2,64 2,69 -0,05

Item 2 - Em relação as atas do Comitê de Investimentos, deliberou o conselho por unanimidade em

referendar as atas nos 10, 11, 12, 13, 14 e 15/2024. Item 3 - Foi apresentado o Relatório da Ouvidoria de

fevereiro/2024, sem ocorrências registradas, sendo atestada a conformidade dos atos. Item 4 – O sr. Jean

trouxe o processo adm 48/2024, que trata da implementação do sistema de processo digital, informou que

para isso é necessário haver um instrumento legal que autorize o instituto a tramitar processos por esse

meio, portanto, este Conselho delibera por aprovar minuta de Resolução implementando o uso de

processo digital no âmbito do BERTPREV. Item 5 – O sr. Jean informou que foi encaminhado ao

Conselho o processo adm 107/24 que trata do plano de ação para o exercício de 2024, este Conselho

deliberou em apreciar em próxima reunião. Item 6. Assuntos Gerais – O sr. Alexandre apresentou o

relatório do atuário, em resposta à solicitação da reunião passada deste Conselho, que em síntese, inclui

o valor do IR aos ativos financeiros, a alíquota de 15% de contribuição dos ativos, a alíquota de 14% para

inativos incidir sobre o excedente de 3 salários mínimos e alíquota patronal de 28% para professores e

Poder Legislativo, considerando essas inclusões, o relatório apresenta superavit atuarial. O Conselho

deliberou em solicitar novo estudo com o uso do teto do regime geral como base de cálculo para a

contribuição previdenciária dos inativos. A Conselheira Maria Guilherme pede a inclusão no PL do retorno

da isenção da contribuição previdenciária (BERTPREV) para os segurados portadores de doenças graves,

sendo o pedido aprovado pelo Conselho. Na sequência apresentou a proposta da Lei de Diretrizes

Orçamentária para o exercício de 2025, após explanação a mesma foi aprovada por todos.

ORÇAMENTO 2025 (EM REAIS)

DESPESAS

03.05.01 - Bertprev   R$

04.122.0011.1023 - Aquisição de Imóveis R$ 100.000,00

04.122.0011.2024 - Manutenção e Melhoria da
Unidade   R$ 1.000.000,00

04.122.0011.2023 - Concessão de
Adiantamento de Verba

32.000,00

04.122.0011.2020 - Salários e Encargos

2.995.000,00

04.122.0011.2025 - Capacitação dos Servidores

120.000,00

04.122.0011.2011 - Aquis. De Equip. e Mat.
Permanente

50.000,00

04.122.0013.2093 -Cobertura atuarial

135.000,00

28.845.0011.0023 -Contribuição ao PASEP

995.205,00

 TOTAL DO CUSTEIO

5.427.205,00

09.272.0012.2010 - Pagamentos de Benef. Previdenciários

64.050.000,00

09.272.0012.0023 -Contribuição ao PASEP

450.000,00

 TOTAL PREVIDENCIÁRIO

64.500.000,00

99.999.0999.9999 - Reserva para o RPPS 1.445.205,00

99.997.0999.9999 - Reserva de Contingência 73.148.090,00

 TOTAL RESERVAS 74.593.295,00

TOTAL DA DESPESA 144.520.500,00

ORÇAMENTO 2025 (EM REAIS)

RECEITAS

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 34.720.000,00

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  1.020.000,00

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 45.000.000,00

7000.00.00.00
RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORCAMENTÁRIA 63.780.500,00

 TOTAL 144.520.500,00

O Sr. Jean recebeu os processos adm nº 74/2024 e 71/2024 que tratam da contratação de empresa para

realização de curso preparatório para certificação profissional visando a capacitação da nova formação

dos Conselho do BERTPREV e contratação da DATAPREV para uso do sistema SIRC – Sistema Nacional

de Registro Civil, respectivamente, atendendo a instrução normativa nº 01/2013 que autoriza a dispensa

de convocação de reunião para a contratação de despesas de até 8 salários, as contratações foram

aprovadas por unanimidade. O Sr. Jean informou que recebeu cópia do Ofício 49/2024 – BERTPREV, que

trata do pedido de abertura de processo administrativo na PMB para elaboração de PL, tratando da

alteração da Coordenação CPJ para CP, quantitativos de conselheiros e membros do comitê certificados

e alteração de nomenclatura de cargos, o referido Ofício foi protocolado junto ao gabinete do prefeito, com

cópia para os secretários de governo, finanças e administração. Foi recebido memorando 089/2024 –

Procuradoria, dando ciência de estudo elaborado por empresa atuarial decorrente da publicação da Lei

1.570/2023 que majora o subsídio do Prefeito, gerando impacto financeiro e atuarial aos benefícios

concedidos e a conceder. Tal estudo demostra um impacto atuarial na ordem de R$ 30.630.100,34. Na

sequência, passou-se à deliberação de cronograma e resolução de eleição de membro do Comitê de

Investimentos, tendo em vista a renúncia da Sra. Patrícia a partir de 17/04/2024, sendo aprovados por

unanimidade todos os seus anexos. Sendo assim, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às

12:30 h, sendo lavrada a ata por mim, Jean Mamede de Oliveira, secretário deste Conselho, e após lida e

discutida por todos, a mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade, que segue assinada

pelos presentes.

Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade   __________________________

Adriano Gonzaga da Costa     __________________________

Jean Carlo Muniz                                                                 __________________________

Jean Mamede de Oliveira     _________________________

Juliana Veiga dos Santos     __________________________

Maria Guilherme de Almeida     __________________________

Renato Martins Fernandes                       __________________________

Rita de Cássia Ferreira Furlan    __________________________

Participantes:

Alexandre Hope Herrera     __________________________

Rejane Westin da Silveira Guimarães de Godoi                 __________________________